Et néanmoins elles sont bien hideuses ces âmes infidèles ; prostituées à l'amour des frivoles jouets du temps , et de ce trésor de boue dont la prise souille la main , dans les embrassemens de ce monde éphémère, elles méprisent votre clémence éternelle, qui nous rappelle, qui pardonne à l'épouse adultère aussitôt qu'elle revient à vous. Et je hais encore aujourd'hui ces hommes de honte et de difformité , tout en les aimant comme capables de se corriger assez pour préférer à l'argent la science qu'on leur enseigne , et l'abondance d'un bien inaltérable, et la certitude de la paix. Mais alors mon intérêt me donnait plus de haine contre leur perversité, que le vôtre ne m'inspirait de désir pour leur amendement.

Chapitre xiiij.

Il se rend à Milan pour y enseigner la rhétorique. Saint Ambroise.

On demanda de Milan au préfet de Rome un maître de rhétorique pour cette ville , qui s'engageait même à faire les frais du voyage ; et je sollicitai cet emploi par des amis

pecuniæ charitate justitia vilis est. Oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. Quod enim ab eis passurus eram magis oderam fortasse, quam eo quod cuilibet illicita faciebant.

II. Certe tamen tarpes sunt tales, et fornicantur abs te, amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum adprehenditar manum inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et revocantem et ignoscentem redeunti ad te meretrici animæ humanæ. Et nunc tales odi pravos et distortos, quamvis eos corrigendos diligam : ut pecuniæ doctrinam ipsam quam discunt præferant, ei vero te Deum veritatem et ubertatem certi boni et pacem castissimam. Sed tunc magis eos pati nolebam malos propter me, quam fieri propter te bonos volebam.

I. Itaque posteaquam missum est a Mediolano Romam ad præfectum urbis, ut illi civitati rhetoricæ magister provideretur, impertita etiam evectioe pu-

infatués de toutes les erreurs manichéennes , dont , à leur insu comme au mien , mon départ allait me délivrer. Un sujet proposé fit goûter mon éloquence au préfet Symmaque , qui m'envoya.

A Milan , j'allai trouver l'évêque Ambroise , connu partout comme l'une des plus grandes âmes du monde , et votre pieux serviteur. Son zèle éloquent distribuait alors à votre peuple « la pure substance de votre froment , la joie de vos huiles , la sobre intempérance de votre vin. » Aveugle , votre main me menait à lui , pour qu'il me menât à vous , les yeux ouverts. Cet homme de Dieu m'accueillit comme un père , et se réjouit de ma venue avec la charité d'un évêque.